第１回理事会議事録

開催日：平成 27年 4月 26日（日）

時 間：10:00～12:00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、浜上、綿貫、山中、佐藤、竹川、渡辺、鳥居、坂本、

    藤井、渋谷、中島、小西、池本、藤原

監事：向井、近藤  参与：富永

欠席者：内川・衣笠

・ 現在の理事数 20名

・ 理事 18名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町会長、向井監事を選出した。

議題

・ 日臨技・近臨技報告

・ 各部局報告

・ 審議事項

報告と審議内容

1.会長報告

日臨技・近臨技報告

中町会長より日臨技・近臨技報告があった。

【報告事項】

1. 日臨技関連

1)日本神経学会より「日本神経学会メディカルスタッフセミナー参加者への単位交付のお願いにつ

いて」を受理し、認知症の資格認定更新のための単位については、当該認定審議会に委ねることと

した。

2)都道府県技師会の会員管理システムの検収作業を行い次の日程で運用することとした。

 平成 27年 4月下旬 テスト運用開始

 平成 27年 5月 16日 各都道府県への取り扱い説明会（医学検査学会場：マリンメッセ福岡）

 平成 27年 6月 27、28日 サーバー移行日

 平成 27年 6月 29日 稼働開始

3)平成 27年度全国「検査と健康展の開催」中央会場（広島市）の開催を平成 27年 11月 28日に変

更することを承認した。11月 28日開催予定の理事会は 12月 5日に変更する。

4)政策調査課長の公募を契約職員として採用する人選を進めることとした。

5)平成 27年度定時総会までの日程を決定した。

6)平成 27年度支部医学検査学会の開催届

 9月 26日 中部圏（静岡）

テーマ：守破離 ～臨床検査の目指す道、基本と今と未来を考える～

 10月 17日 北日本（札幌）

テーマ：良知良能を刺激する ～いま、臨床検査技師の使命を考えよう～

 10月 17日 関甲信（長野県）

  テーマ：とき ～臨床検査の変革の時、解き明かす臨床検査の未来～

 10月 17日 近畿（大阪）

  テーマ：臨床検査から医療への主張～点から線そして面へ、臨床検査の可能性を求めて～

 11月 7日 中四国（米子）

  テーマ：NEXT STAGE ～多様化と進化への挑戦～

 11月 14日 首都圏（横浜）

  テーマ：創造と実践そして躍進 ～臨床検査の新たなる可能性～

7)臨床試験支援財団における「CRCあり方会議支援委員会」の共済団体として当会が

復帰することとした。費用は年 20万円

8)認定書発行方法について

 日臨技会長名と認定に関わる専門学会団体の代表理事との連名で認定書を発行する

こととした。

9)平成 27年度日臨技臨床検査精度管理調査試料の購入の件

 精度管理調査に使用する試料を別紙の数量、見積金額で購入することとした。

10)支部学会運営細則改正の件

11)支部学会合同開催の件

 平成 28年度から首都圏支部、関甲信支部における支部医学検査学会の合同開催を認めることした。

12)会員の共済（福利厚生）に関する件

 平成27年度から全員加入保険に①業務中の感染見舞金 ②退職退会後5年間の賠償責任保険を継

続保障 を追加することで承認された。

13)平成 26年度各賞受賞候補者の件

 平成 26年度各賞受賞者を表彰委員会で審査し、候補者を決定した。

14)日韓交流功労者候補者の件

 小沼利光元副会長を日韓交流功労者候補に推薦した。

15)定款一部改正（案）の件

16)平成 27～29年度監事候補者の件

 以下の監事候補者 2名を推薦することにした。

  中森 泉 弁護士（神谷町青山法律事務所）

高原和之 公認会計士・税理士（高原公認会計士事務所）

17)平成 27年度事業計画および予算案の件

 平成 27年度事業計画案および予算案は承認された。

18)委員会設置および委員の承認の件

2.近畿支部幹事会報告

1)今年の支部学会の案内を各府県に広報。

 2)検体採取の講習会は関西医大枚方病院のみで開催。5月 9日 10日、6月 20日 21日、8月 29日

30日、10月 24日 25日、11月 14日 15日、1月 23日 24日の予定。

2.各部局報告

【報告事項】

＜事務局＞

1．近畿支部 OB会発足にあたって（協力願い）→富永参与に一任

2．質量分析に関する研修会について→定期発送、ホームページアップ（2/10)

3．事務所パート職員について→藤原 美智子さん採用 2/16～勤務

4．平成 27年度「がん研究奨励賞」及び「腎研究奨励賞」に係る研究課題の募集について

 →ホームページアップ（2/14)

5．医療法施行規則の一部を改正する省令(案)に関する意見の募集について→理事へ周知、意見募集

6．検体測定室の自己点検結果と今後のガイドラインの運用について→ホームページアップ（2/28)

7．神戸常盤大学 平成 26年度学位記授与式（3/14)→中町会長出席

8．平成 27年度 健康ひょうご 21県民運動地域実践活動助成金について、Ｈ27健康マイプラン実

践講座の実施について→市民公開講座などに申請、綿貫学術部長、衣笠理事へメール

9．平成 27年度公益財団法人兵庫県財団会長表彰候補者の推薦について（4/7締め切り）

 →上岡英樹会員（JCHO神戸中央病院）

10．学術 web配信継続

11．医療法施行令等の一部を改正する政令の公布について(資料 1）

12．精度管理専門委員依頼（締切 3/18)→県立西宮病院 中村 真佐徳氏

13．小島三郎記念文化賞の推薦依頼と黒住財団の研究助成金について→ホームページアップ（3/13)

  小島三郎記念技術賞 神戸大学医学部附属病院 林伸英氏推薦しましたが、受賞できず

14．近畿心血管治療ジョイントライブ（KCJL）2015の後援（資料 2）

15．神戸大学卒業式 保健学科謝恩会に祝電

16．インフルエンザ及びノロウィルス感染症の院内感染に関する保健所への報告及び相談について

  →ホームページアップ（3/19)

17．法改正による業務範囲拡大についての広報のお願い→定期発送

18．神戸大学・兵庫県連携事業 神戸大学エキスパートメディカルスタッフ育成プログラム

  平成 27 年度（第 6期生）募集について→メール会員、関連学術班長、血液班長へ送信

19．3/21日講演会での検体採取等に関する厚生労働省指定講習会スライド→ホームページアップ

(3/24）

20．生涯教育推進研修会助成金に関する変更について（資料 3）

21．日臨技より各送金について(資料 4）

22．兵臨技功労賞・学術奨励賞選考委員会開催（3/21)

   功労賞   余根田 和弘会員（公立八鹿病院）、山本 繁秀会員（姫路赤十字病院）

   学術奨励賞 上霜 剛会員（県立柏原病院）

23．東播磨圏域新型インフルエンザ対策協議会、病原性の高い新型インフルエンザ医療部会（3/24)

  →上田真澄会員（県立加古川医療センター）、山中

24．献血血液の研究開発等での使用に関する指針」の一部改正について→ホームページアップ(3/30)

25．検体採取等厚生労働省指定講習会の受講促進及び講習会修了者の医療現場実践の促進について

  →ホームページアップ(4/3)、メール会員にお知らせ

26．「公益信託 臨床検査医学研究振興基金の概要」平成 27年度「研究奨励金」授与候補者の応募

要領および申請書他→ホームページアップ(4/4)

27．平成 27年度 健康ひょうご 21県民運動推進フォーラムの開催について→ホームページアップ

(4/10)

28．兵庫県栄養士会第 4回通常総会の懇親会（5/16）→富永参与出席予定

29．がん診療連携拠点病院等の指定について→ホームページアップ(

30．兵庫県看護協会「看護の日」イベント開催ご案内→チラシ

31．健康づくり審議会公募委員の募集→ホームページアップ

32．県の公益法人室より法人運営上の留意点等に関する説明会→事務所

33．4月 16日 第 10回兵庫県がん診療連携協議会へ参加（真田副会長）

＜総務部＞

現在の会員状況について報告があった。

＜経理部＞

1.広告状況について説明があり、定数に達していないので案内を強化する。

2.予算管理月報、G 表について説明があり、次年度の繰り越し金の扱いについては県と会計士に相

談することにした。

3.会計監査実施終了（4月 22日）。内容について報告があった。

＜渉外部＞

1.第 42回医療職団体協議会合同研修会開催終了について内容報告。

2.日本医学会総会 2015関西一般公開展示へのスタッフ派遣（9日間）終了について内容報告。

＜組織部＞

1.平成 26年度 東播地区施設責任者連絡者会議

   平成 27年 2月 14日（土） 10:00～北播磨総合医療センター ２Ｆ 大会議室

2.第 24回東播地区検査研修会

   平成 27年 2月 14日（土） 13:00～北播磨総合医療センター ２Ｆ 大会議室

3.第 5回 西播地区グループ研修会

   平成 27年 2月 20日（金）   太子町立文化会館 あすかホール２F 研修室

4.第 36回丹但地区研修会 実行委員会

   平成 27年 2月 28日（土） 10:00～10:45    梁瀬医療センター 会議室

5.第 9回丹但地区学術組織合同研修会(平成 26年度)

   平成 27年 2月 28日（土） 12:00～17:00       梁瀬医療センター

6.第 3回西播地区施設責任者連絡者会議

   平成 27年 3月 19日

   太子町立文化会館 あすかホール２F 研修室

＜広報部＞

1. ホームページに新規および更新掲載、HYOGOニュース・行事予定表 5月号掲載。

2. HYOGOニュース 4月号および 5月号編集委員会を開催（3.10、4.13）

3. ホームページをリニューアルした。スマホでも閲覧可能になっている。今後のホームページ活用

について、今後可能になると思われるので内容を審議していきたいという方向性を説明。

＜学術部＞

1.兵庫県医学検査学会 6月 28日（日）10:00～丹波の森公苑で開催決定。宮島会長招待の予定。

2.研究班に日臨技助成金の申請方法について変更点を班長に連絡した。

＜精度管理部＞

平成 26年度の兵庫県精度管理事業報告。

次年度については日臨技システムを導入していく方向であることが説明された。

＜公益事業部＞

報告事項なし

＜その他＞

 第 1回倫理委員会開催終了報告と、倫理委員会提出書類の説明。

【審議事項】

＜事務局＞

1.規程改訂（案）について 組織運営規程の地区委員（資料 5）について承認された。

2.学術 WEB配信規程の変更について承認された。

3.神戸常盤大学卒業式での表彰について、各部さまざまな表彰があるが臨床検査部門のみ団体から

の表彰がないので何かないかと審議されたが、現状は表彰しないことで了承された。

4.平成 27年度 健康ひょうご 21県民運動推進フォーラムの開催 6/2 富永参与、松田副会長

＜総務部＞

定時総会開催案内と議案書、文書等の内容を審議し承認された。

＜経理部＞

1.清算書の締め切り（期限）が長く、経理をまとめる時間が無い。学術の決算を半年ごとではなく

期間を短くする必要があると審議され、次回の学術部会で班長の意見を聞きながら研修会終了後

1か月以内で決算する方向で説明し承認を求める方向で。

3月の研修会については、年度末決算の時期となりできる限り実施なしあるいは月初めの実施で各

研究班に依頼する。

2. 平成 26年度の決算報告を行い、理事会での承認を得た。

＜組織部＞

1.平成 27年度丹但地区責任者・連絡者会議開催 6月 28日県学会に合わせて開催を承認。

2.阪神・神戸地区 施設責任者連絡会議、新人研修会、交流会(新人歓迎会)8月 8日で決定、審議・

承認された。

＜渉外部・広報部・学術部・精度管理部・公益事業部＞

審議事項なし

＜その他＞

 検体測定室の流れとその内容、状況について。

神戸開催の医学検査学会関連について現状決定事項の報告。